МИХАЙЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

12.05.2011                                                                                                                                № 17

                                                            с. Михайловское

Об утверждении Положения

об общественной организации

Добровольная народная дружина
муниципального образования

Михайловский сельсовет
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, п.33 ст. 14 Федерального закона № 131 «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «Об общественных объеди​нениях», законом Алтайского края «Об участии населения в охране общественного порядка на территории Алтайского края» Михайловский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

 1. Утвердить Положение об общественной организации Добровольная народная дружина муниципального образования  Михайловский сельсовет.

2. Направить настоящее решение главе Михайловского сельсовета Т.Н.Кунцевич  для подписания и обнародования в установленном порядке.

 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам (Л.В.Шведенко )

Глава сельсовета                                                                                                   Т.Н. Кунцевич

Обнародовано на информационном стенде Администрации Михайловского сельсовета 12.05.2011

Приложение

к решению Михайловского

сельского Совета  депутатов

№ 17  от 12.05.2011

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественной организации Добровольная народная дружина
муниципального образования Михайловский сельсовет Михайловского района Алтайского края.

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Общественная организация Добровольная народная дружина -  является добровольным формированием, возникшим в результате свободного волеизъявления граждан, с целью охраны общественного порядка.

Деятельность ДНД основывается на принципах добровольности, самоуправления, законности, гласности.

1.2. Организация осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом «Об общественных объеди​нениях»,
законом Алтайского края «Об участии населения в охране общественного порядка на территории Алтайского края»,другими законодательными актами Российской Федерации и настоящим Положением.
1.3.Организационно-правовая форма ДНД - общественная организация.
1.4.Территория деятельности ДНД – село Михайловское Михайловского района Алтайского края.
1.5. На его территории в общеобразовательных учреждениях могут создаваться отряды юных помощников дружинников.
ГЛАВА 2 . ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ДНД.
2.1. Целью ДНД    на территории села Михайловское является:
· предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений;

· содействие ОВД в обеспечении охраны жизни и здоровья граждан, принадлежащего        им        имущества, а  также государственной, муниципальной, частной и иных форм собственности;

-
осуществление пропаганды правовых знаний.
2.2. Для достижения цели организация решает следующие задачи:

· обеспечение совместно с органами внутренних дел охраны общественного порядка на улицах, площадях, других общественных местах населенных пунктов района;

· содействие органам внутренних дел в борьбе с хулиганством, пьянством, наркоманией, хищениями собственности, вымогательством, нарушениями правил торговли, санитарии и гигиены, порядка управления, безопасности дорожного движения и др. правонарушениями;

· предупреждение детской безнадзорности и правонаруше​ний несовершеннолетних;

· оказание неотложной помощи лицам, пострадавшим от правонарушений и несчастных случаев, находящихся в беспомощном состоянии;

· участие в спасении людей и обеспечении общественного порядка в условиях чрезвычайных ситуаций;
· участие в проводимых мероприятиях по охране окружающей среды, борьбе с браконьерством, нарушение правил охраны животного и растительного мира;

· проведение воспитательной работы с гражданами, склонными к нарушению общественного порядка и правил общежития.

ГЛАВА 3. СТРУКТУРА И УПРАВЛЕНИЕ ДНД

3.1. Управление ДНД осуществляют:
· ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ;
· КОМАНДИР ДНД;
3.1.1.ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ членов ДНД- высший орган управления, правомочный принимать решения по всем вопросам деятельности ДНД. Общее собрание членов созывается по мере необходимости, но не реже 1 раза в год. Внеочередное собрание проводится по предложению командира, либо по требованию не менее 1/3 членов ДНД для решения срочных вопросов. Решения общего собрания принимаются открытым голосованием.
3.1.2. К компетенции общего собрания относятся:
·  внесение изменений и дополнений в Положение

·  утверждение     кандидатуры     командира организации     и отстранение его от

·  должности;

-     решение   вопросов   о   реорганизации   и   прекращении деятельности ДНД.

 На рассмотрение общего собрания могут быть вынесены
и другие вопросы.
3.1.3.Общее собрание правомочно решать вопросы, если в нем участвует не менее половины членов ДНД.
3.1.4..Решения общего собрания принимаются большинством
голосов.

3.2. Командир  ДНД избирается из числа членов  ДНД на общем собрании, сроком на 3 года.

3.2.1.Избранным считается кандидат, набравший 2/3 голосов членов ДНД, принявших участие в голосовании.
3.2.2.Командир может быть досрочно освобожден от занимаемой должности лишь решением общего собрания членов ДНД, в случае, если будет установлено, что его деятельность носит противоправный характер, противоречит уставным целям или может нанести ущерб ДНД.
Командир:
· руководит деятельностью ДНД, подписывает решения, принятые общим собранием;

· в период между заседаниями общего собрания осуществляет руководство деятельностью организации, в том числе принимает оперативные решения по вопросам повседневной деятельности;

· принимает решения о предъявлении от имени организации претензий и исков к юридическим лицам и гражданам;

· осуществляет другие исполнительно-распорядительные функции.

ГЛАВА 4. МЕРЫ МОРАЛЬНОГО И МАТЕРИАЛЬНОГО ПООЩРЕНИЯ ЧЛЕНОВ ДНД.
4.1.  Члены  ДНД,   активно  участвующие  в  охране  общественного прядка,  могут  поощряться  органами  местного  самоуправления, органами     внутренних     дел,     предприятиями,     учреждениями, организациями в пределах их компетенции путем:

· объявления благодарности;
· выдачи денежной премии;
-
награждения ценным подарком;
-   награждения Почетной грамотой;
предоставления дополнительно оплачиваемого отпуска сроком до3-х дней, при условии наличия данной нормы в коллективном договоре;
- за особые заслуги в выполнении своего общественного долга и проявленные при этом мужество и героизм члены ДНД могут представляться к награждению наградами Российской Федерации .
ГЛАВА 5. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И ОРГАНАМИ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ.
5.1. Координацию деятельности ДНД по охране общественного порядка на территории села Михайловское осуществляет Михайловский сельсовет.

5.2. Организация участвует в охране общественного порядка в тесном взаимодействии с органами внутренних дел Михайловского района.
ГЛАВА 6. НАДЗОР ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И АЛТАЙСКОГО КРАЯ, ОРГАНИЗАЦИЕЙ И ЕЕ ЧЛЕНАМИ.

6.1.Надзор за исполнением законодательства Российской Федерации и Алтайского края организацией и ее членами осуществляют органы прокуратуры в соответствии с законодательством.

Глава сельсовета                                                                                             Т.Н. Кунцевич